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ÖN SÖZ 
 
 

İran İslâm Devrimi’nden sonra Türkiye’deki araştırmacı ve 
yazarların İran’a ilgisi artmıştır. İran devrimi ile ilgili uluslara-
rası ilişkiler, siyasal bilimler ve diğer bazı alanlarda akademik 
çalışmalar yapılmıştır. Yapılan bu çalışmaların bir kısmında 
İran İslâm Devrimi’nin temellerini oluşturan ve Şiâ düşünce-
sinde çok önemli bir konuma sahip olan ulemanın siyasî are-
nadaki rolleri yeterince incelenmemiştir. 

Şiâ inancına göre İmamet, Hz. Ali ve Onun on bir evladı-
nın hakkıdır. Dolayısıyla mezkûr kişiler haricinde her kim dev-
leti yönetme teşebbüsüne girişirse gasıptır. Bu sebepledir ki 
Şiî’lerin ana omurgasını oluşturan İmâmiyye (On İki İmamcı-
lar), Hz. Ebû Bekir, Ömer ve Osman’ı; Hz. Ali’nin hakkını 
gasp eden kişiler olarak görmektedir 

İmâmiyye Mezhebi’nin On İkinci İmam olarak kabul ettiği 
Muhammed b. Hasan el- Askeri’ye (d. 255 ö.-) kadar İmamet 
teorisinde sıkıntılar meydana gelmemiştir. Fakat Muhammed 
b. Hasan’dan el-Askeri’ye kadar problemler meydana gelmişse 
de Onun kaybolması sıkıntıların en önemlisi olmuştur. 
Gaybet-i Suğra olarak isimlendirilen ve hicri 260 ile 328 tarih-
leri arasında varsayılan Mehdî ile iletişim kurdukları iddia edi-
len Nâipler’in halkla Mehdî arasındaki iletişimi sağladığına 
inanılmaktadır. Dördüncü Nâip olan Ali b. Muhammed 
Samerri, ölümüne yakın bir tarihte Mehdi ile irtibata geçtiğini 
ifade etmiştir. Mehdi’nin kendisine bundan sonra Nâip atama-
yacağını ve “Gaybet-î Kübra” yani büyük gizlilik dönemi ola-
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rak kabul edilen ve hicri 328’de başlayıp günümüze kadar de-
vam eden bir sürecin başladığını iddia etmiştir. 

Varsayılan Mehdinin yeryüzünden çekilmesi anlamına ge-
len Gaybet-i Kübra dönemine girilmesi ile İmâmiyye âlimleri 
arasında İmamet ve yönetim konusunda sıkıntılar baş göster-
miştir. İmâmiyye âlimlerine göre devlet kurmak ve yönetmek 
İmam Mehdi’nin hakkıdır ve bu hakkı kullanan gasıptır, gü-
nah işlemiştir. O gelene kadar hiçbir şekilde devlet kurulamaz, 
velev ki devlet kurulmuşsa da bu devlet gayri meşrudur. Bu 
devletin İslâm dinî ile hiçbir alakası yoktur. 

Devlet kurmanın gerekli olduğunu savunan İmâmiyye 
Şia’sına mensup bazı âlimler başta aklî sonra da naklî deliller-
den kanıtlar getirmişlerdir. Nass ve tayin ile atanmış İmam ol-
mazsa cezalar uygulanamaz, yetim, dul, kimsesiz ve fakirler hi-
maye edilemez, vergiler toplanamaz, kamu düzeni sağlanamaz 
vb. iddialarla İmam’ın gerekliliğini savunmuşlardır. Bu görüşü 
savunan âlimler devletin gerekliliğini izah ettikten sonra İmam 
Mehdi’nin yokluğunda devleti kimin idare edeceği sorusunu 
ortaya atmışlardır. Bu soruya bazı ayet ve hadislerden deliller 
getirerek çözüm arayışına girmişlerdir. 

Bu çalışmamızda 20 asırda İran’da ulema ve devlet arasın-
daki ilişkilerin açıklanması hedeflenmektedir. Bu hedef doğrul-
tusunda kaynaklar taranmıştır. Kaynaklarımızın çoğunun Fars-
ça olması sebebiyle onları temin etme noktasında birtakım sı-
kıntılar yaşadığımızı belirtmek isteriz. 

Giriş bölümünde; ulema ile ilgili bazı kavramlar açıklandık-
tan sonra çalışmanın amacı ve yöntem ile ilgili bilgiler aktarıl-
mıştır. Ayrıca İmâmiyye Şia’sının menşei ve On İki İmam 
inancı hakkında bilgi verilmiştir. 
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Birinci bölümde; İran’da Meşrutiyet hareketi (1905-1909) 
ile artan ulema devlet mücadelesi neticesinde ulema emellerine 
ulaşamamıştır. Pehlevi Hanedanının (1925- 1979) devletin ba-
şına geçmesi döneminde devlet ulema ilişkilerinde hareketlilik 
devam etmiştir. Bu bölüm de genel olarak Meşrutiyet döne-
minden Şah Rıza döneminin bitimine kadar ki süreçte İran’da 
ulema devlet ilişkileri üzerinde durulmuştur. 

İkinci bölümde ise; Muhammed Rıza Şah’ın başa geçmesiy-
le başlayıp İran İslâm Devrimi ile neticelenen süreçte ulema 
devlet ilişkileri üzerinde durulmuştur. 
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